
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2013

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543073

PORTARIA Nº 194 DE 18 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da 
delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar a Servidora MÔNICA FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula 
nº 5899717/1, Técnico Em Gestão de Pesca e Aquicultura, 
para responder pelo cargo de Diretor DAS- 5, no período de 
01/07/2013 a 30/07/2013, em virtude da titular Jossandra 
Carvalho Da Rocha Pinheiro, matrícula nº 55585772/2 estar de 
Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543079

PORTARIA Nº 195 DE 18 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da 
delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar a Servidora TIANNY CRISTINA TRINDADE VILHENA, 
Matrícula nº 57202049/2, Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Gerente DAS - 3, no período de 
08/07/2013 a 06/08/2013, em virtude da titular Larissa de 
Melo e Silva Kovacs Nogueira, matrícula nº 57235102/1 estar 
de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543036

PORTARIA Nº 192 DE 18 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da 
delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar a Servidora RAFFAELLA DAIBES MARQUES DA 
CONCEIÇÃO, Matrícula nº 57223802/2, Coordenador DAS- 4 
para responder pelo cargo de Diretor DAS- 5, no período de 
17/07/2013 a 15/08/2013, em virtude do titular Alan Dias 
Pragana, matrícula nº 57216927/1 estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543054

PORTARIA Nº 193 DE 18 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da 
delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar a Servidora MARIA LUCIA SALES PASSOS, Matrícula 
nº 10618/1, Auxiliar Técnico, para responder pelo cargo de 
Coordenador DAS- 4, no período de 01/07/2013 a 30/07/2013, 
em virtude do titular Zacarias Marques de Oliveira, matrícula nº 
16977/1 estar de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543258

Convênio: 2013-04
Exercício: 2013
Objeto: É apoiar o desenvolvimento do setor pesqueiro do 
Estado do Pará.
Valor Total: 8.850,00
Assinatura: 19/06/2013
Vigência: 19/06/2013 a 19/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20602137567320000    335041               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA VILA 
DE MARUDANÓPOLIS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543253

PORTARIA Nº 201 DE 18 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da 
delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:

Designar o Servidor AUGUSTO MASASHIGUE KANASHIRO 
MATSUNAGA, Matrícula nº 57212533/1, Assistente de 
Informática, para responder pelo cargo de Coordenador de 
Núcleo DAS- 4, no período de 17/06/2013 a 15/08/2013, em 
virtude do titular WILLIAN PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 
57188770/2 estar de Licença Prêmio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543241

PORTARIA Nº205 DE 20 JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor WILLIAM PEREIRA DA SILVA, Matrícula 
n°57188770/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
lotado nesta Secretaria, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 17/06/2013 a 15/08/2013, correspondente ao 
triênio de 2007 a 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543104
PORTARIA Nº. 611/2013, DE 20 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 585/2013 – DIP, datado de 
12.06.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 265/2012, de 24/04/2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.146 de 27/04/2012, do servidor 
ANTÔNIO JOSÉ NUNES PINTO, Matrícula 57191341/2.
II - DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, matrícula 
n° 80845785/3, como fiscal do Convênio n°. 15/2012, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e o 
Município de Dom Eliseu/PA, cujo objeto é a construção de muro 
de pavimentação do Silo.
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 24/09/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 610/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543016

PORTARIA Nº 610/2013, DE 20 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
Considerando o Memorando nº. 097/2013 – DDI, de 17/06/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 573/2013, de 13/06/2013, 
publicada no DOE nº. 32.417, de 14/06/2013, da servidora 
ALESSANDRA MACHADO NORONHA, Diretora, matrícula 
n°.5905586/1, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 543510

Contrato: 33
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para elaboração de Projeto de 
Abastecimento de água do Município de Maracanã.
Valor Total: 14.950,00
Data Assinatura: 17/06/2013
Vigência: 17/06/2013 a 08/07/2013

Dispensa: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17511132573890000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: VALLENI E SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÃO LTDA 
EPP
Endereço: Tv Mariz E Barros, 1320
CEP. 66080-008 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543507

Número: 1
Assinatura: 19/06/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Fonte 0306 e 6301 ao Contrato nº 32/2013
Contrato: 32/2013
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543327

PORTARIA Nº 489/2013-CAF de 19/06/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: I- DESIGNAR, o servidor EDSON SANTANA TENORIO, 
matrícula nº 55588356/1, ocupante do cargo de Supervisor II, 
para desempenhar as atividades de Agente Público de Controle 
– APC desta Agência, a partir de 01/04/2013. II- Os efeitos 
dessa Portaria retroagirão a 01/04/2013. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543102

PORTARIA: 468/2013
Objetivo: Supervisionar o serviço de fiscalização do transporte 
rodoviário. 
Fundamento Legal: OR.Normativa, N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - ‘
Destino(s): 
Castanhal e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5720877/ADRIENNE B. RESQUE PAIXAO (Chefe de Gabinete) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 18/06/2013
54180774/JANETE DO SOCORRO BATISTA LIMA (Supervisor I) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 18/06/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543244

PORTARIA: 481/2013
Objetivo: Supervisionar o serviço de fiscalização do transporte 
rodoviário.
Fundamento Legal: OR.Normativa, N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Magalhães Barata/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5720877/ADRIENNE B. RESQUE PAIXAO (Chefe de Gabinete) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2013 a 23/06/2013
54180774/JANETE DO SOCORRO BATISTA LIMA (Supervisor I) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2013 a 23/06/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543228

PORTARIA: 475/2013
Objetivo: Realizar serviço ininterrupto de fiscalização nos 
transportes hidroviário.
Fundamento Legal: OR.Normativa, N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra e Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32725401/EURICO SANTA BRIGIDA DE SOUZA (Agente Fiscal) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 16/06/2013
5903627/FERNANDO TOBIAS SANTOS GONÇALVES (Gerente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 16/06/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543234

PORTARIA: 480/2013
Objetivo: Supervisionar o serviço de fiscalização nos transportes 
hidroviário.
Fundamento Legal: OR.Normativa, N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br


